АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЛИТОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________         г. Мелитополь       №_______

Об утверждении Плана мероприятий по вовлечению

 в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного

 назначения на 2025-2030 годы на территории Мелитопольского

муниципального округа

Во исполнение п.4 Протокола заседания Правительственной комиссии по

вопросам агропромышленного, рыбохозяйственного комплексов и устойчивого

развития сельских территорий от 11.07.2025 № 1, руководствуясь Федеральным

законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24.07.2002

№ 101-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации

«Об особенностях организации и осуществления государственного

контроля(надзора) и муниципального контроля на территориях, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и

Херсонской области» от 16.03.2023 № 402,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по вовлечению в оборот

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения на 2025-2030 годы

на территории Мелитопольского муниципального округа.

2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Мелитопольского муниципального округа Запорожской области

(https://melokrug.gosuslugi.ru/).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента публикации.

Глава Мелитопольского

муниципального округа        Д.С. Чувашов

https://melokrug.gosuslugi.ru/

2

                                                                                                                                                   Приложение

                                                                                                                                                   к постановлению

                                                                                                                                                   администрации Мелитопольского

                                                                                                                                                   муниципального округа

                                                                                                                                                   №________от  ________________

ПЛАН

мероприятий по вовлечению

 в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного

 назначения на 2025-2030 годы на территории Мелитопольского муниципального округа

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок реализации Ответственные

исполнители

1 2 3 4

Инвентаризация

неиспользуемых земель

сельскохозяйственного

назначения

Увеличения посевных

площадей

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел агропромышленного

комплекса и земельно-

имущественных отношений

Выявление и оформление в

собственность бесхозяйные

объекты

Увеличение посевных

площадей

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел агропромышленного

комплекса и земельно-

имущественных отношений

Подготовка и направление

документов в судебные

органы о признании права

собственности бесхозяйных

объектов

Государственная

регистрация земельных

участков в муниципальную

собственность

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел агропромышленного

комплекса и земельно-

имущественных отношений

Оказание помощи в

проведении кадастровых

работ по определению

границ земельных участков

Государственная

регистрация земельных

участков в муниципальную

собственность

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел агропромышленного

комплекса и земельно-

имущественных отношений

Разработка мероприятий по

освоению заброшенных,

заросших земель и

недопущение выбытия

земель из

сельскохозяйственного

назначения

Увеличение посевных

площадей

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел агропромышленного

комплекса и земельно-

имущественных отношений

Передача земель

сельскохозяйственного

назначения

заинтересованным

пользователям

Заключение договоров

купли-продажи, аренды,

безвозмездного пользования

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел агропромышленного

комплекса и земельно-

имущественных отношений

Формирования

инвестиционных площадок

на территории

муниципального

образования

Привлечение пользователей

сельскохозяйственных

земель, заинтересованных в

развитии

сельскохозяйственного

производства на территории

муниципального округа

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел агропромышленного

комплекса и земельно-

имущественных отношений

Направление предложений

о созданных

инвестиционных площадках

потенциальным инвесторам

Привлечение пользователей

сельскохозяйственных

земель, заинтересованных в

развитии

сельскохозяйственного

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел агропромышленного

комплекса и земельно-

имущественных отношений

производства на территории

муниципального округа

Разработка и принятие

муниципальных

нормативно правовых актов

о предоставлении

земельных участков

Заключение договоров

купли-продажи, аренды,

безвозмездного пользования

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел правового

обеспечения и

противодействия коррупции

Размещение информации о

наличии неиспользуемых

земель

сельскохозяйственного

назначения на официальном

сайте Мелитопольского

муниципального округа

Привлечение пользователей

сельскохозяйственных

земель, заинтересованных в

развитии

сельскохозяйственного

производства на территории

муниципального округа

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел по связям с

общественностью и

внутренней политике

Проведение

информационно-

разъяснительной работы

среди населения о сборе

информации о пустующих,

неиспользуемых,

свободных землях,

обеспечение приема

информации от граждан

Выявление бесхозяйных

земель

сельскохозяйственного

назначения

Ежегодно, в течение

календарного года

Отдел по связям с

общественностью и

внутренней политике

	1
	2
	3
	4